
1  

 

 
 

 
Via Ronca 11 - 83047 LIONI (AV) 

con plesso e sezioni associate di scuola dell’infanzia, primaria e sec. di 1° grado di Teora (AV) 

AVIC86000T - C.F.91007490641 - C.U. Fatt.UFIV4S 
Sito web: www.iclioni.edu.it 

tel/fax: 082742046 e-mail: avic86000t@istruzione.it e-mail pec: avic86000t@pec.istruzione.it 

Scuola dell’infanzia e scuola primaria 
Scuola secondaria 1°grado 
Scuola dell’Infanzia, primaria e sec. 1° 

Via Ronca 11 
Via Ronca 20 
Largo Europa 10 

83047 Lioni (AV) 
83047 Lioni (AV) 
83056 Teora (AV) 

Tel/Fax 082742046-0827 270275 
Tel. 082742015 
Tel. 082751077 

 

CIRCOLARE 67 
 

•       Ai docenti dell’I.C. “N. Iannaccone”      SEDE 

•       Ai genitori 

•       Al personale ATA 

•       Alla DSGA 

•       Al sito della scuola                www.iclioni.edu.it 

•       Agli ATTI 

•       Albo pretorio on-line 

 
Oggetto: - Elezioni dei rappresentanti dei genitori nei Consigli di Classe, Interclasse e Intersezione a.sc. 2024/2025 

- Incontro scuola-famiglia (colloqui individuali sull’andamento delle attività educative). 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la L. 241/90 e successive modifiche e integrazioni 

VISTA l’O.M. n. 215/91 e ss. mm. e ii. 
VISTO il D.Lgs. n. 297/94 

VISTO il D.P.R. n. 156/99 

VISTA la C. M. n. 192 del 03/08/00 

VISTA la C.M. 107 del 02.10.2002 

VISTO l’art. 4 DPR 23/12/2005 n. 301 

VISTO il D.P.R. n. 268 del 29/11/2007 

VISTA la circolare del MIM-AOODGOSV 0038475 del 19.09.2024 che ricorda che entro il 31 ottobre di ogni anno devono concludersi le 
operazioni di voto per gli Organi collegiali di durata annuale 

VISTA la delibera n. 167 del Consiglio di istituto del 09/09/2024 

VISTO il D.D. n. 618 del 30 Settembre 2024 

DISPONE 
Nelle date fissate per le elezioni sono convocate per ciascuna classe e per ciascuna sezione l’assemblea dei genitori degli alunni 

che deve precedere, del tempo necessario, l’orario per la costituzione del seggio elettorale il quale deve rimanere aperto pe r almeno 

http://www.iclioni.edu.it/
mailto:avic86000t@istruzione.it
mailto:avic86000t@pec.istruzione.it
http://www.iclioni.edu.it/




2  

2 ore. 

 
Le assemblee, per ogni classe/interclasse e sezione, avranno luogo: 
▪    per la Scuola dell’Infanzia nelle aule delle sedi di Lioni e Teora 
▪    per la Scuola Primaria nelle aule delle sedi di Lioni e Teora 
▪    per la Scuola Secondaria di I grado nelle aule delle sedi di Lioni e Teora 

 
e  saranno  presiedute  dal  docente  a  ciò  delegato  col  presente  atto  (il  COORDINATORE  del  CONSIGLIO  DI  CLASSE/ 

INTERCLASSE/INTERSEZIONE). 
 

Articolazione dei tempi e modalità di voto: 

 
 

Scuola Secondaria I grado di 

(Lioni e Teora) 

 

Martedì 15 ottobre 2024 
 

dalle ore 17:00 alle 19:00 

 
Scuola dell’Infanzia (Lioni e Teora) 

Lunedì 14 ottobre 2024 
 

dalle ore 17:00 alle 19:00 

 
Scuola Primaria (Lioni e Teora) 

Mercoledì 16 ottobre 2024 
 

dalle ore 17:00 alle 19:00 

 

Per tutti gli ordini di scuola le operazioni si svolgeranno secondo la seguente articolazione: 
 

 

 

ORARIO 

C O MP O N E NT I 
 

C O I N VO LT E 

 

 

ATTIVITA’ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

dalle ore 17:00 alle 
ore 17:30 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ore 17:30-19:00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Coordinatore di 

sezione/classe + 

genitori 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ge nitori 

Discussione del seguente O.d.G.: 
 

a)   Presentazione   della   programmazione   annuale 
della   classe/sezione   (progettazione   curricolare 

ed extracurricolare) 
b)   Informazioni sulle competenze e sulle funzioni dei 

Consigli 
c) Presentazione/Consegna     del     “Patto     Educativo     

di corresponsabilità” (per chi non avesse ancora 
provveduto) - Discussione 

d)   Socializzazione  del  Piano  dell’Offerta  Formativa 
Triennale  

      e)   Organizzazione  delle  sezioni,  delle  interclassi  e   
              classi 

f) Modalità    di    votazione    per    l’elezione    dei 
rappresentanti dei genitori 

g)   Costituzione seggio 

h)    Operazioni di voto 
 

 
 

Elezione di 1 o 4 Rappresentanti dei genitori della 

sezione/classe: votazione e scrutini. 



3  

L’Assemblea con i genitori di ciascuna sezione/classe si svolgerà nella rispettiva aula della sede scolastica e 

sarà presieduta dal docente coordinatore di sezione/classe, delegato dal Dirigente Scolastico. 
 

Dopo la discussione sulla programmazione annuale della classe/sezione (progettazione curricolare ed 

extracurricolare), il Presidente illustrerà le modalità di votazione e parlerà dei compiti dei Consigli, delle 

loro finalità, della loro composizione e durata. 
 

Al termine dell’assemblea: 
 

1)   costituzione del seggio elettorale composto da n. 3 genitori di cui uno presidente; 
 

2)   inizio delle operazioni di voto. 
 

Si ricorda preliminarmente che il diritto di voto spetta ad entrambi i genitori; nel caso di contemporanea 

presenza nella stessa classe o sezione di due o più fratelli, i rispettivi genitori hanno diritto ad esprimere 

un solo voto. 
 

Si ricorda che le votazioni per il rinnovo della componente genitori nel Consiglio di classe/Interclasse e 

Intersezione sono finalizzate all’elezione di: 
 

•    Scuola dell’infanzia: n. 1 genitore rappresentante di ciascuna sezione per l’a.s. 2024/2025; 
 

•    Scuola primaria: n. 1 genitore rappresentante di ciascuna classe per l’a.s. 2024/2025; 
 

•    Scuola secondaria I grado: n. 4 genitori rappresentanti di ciascuna classe per l’a.s. 2024/2025. 
 

Al fine di agevolare la possibilità di voto in presenza di tutti gli aventi diritto, si costituiranno i seggi elettorali 

per ciascun plesso/ordine di scuola, gestiti autonomamente dai genitori. Ogni seggio sarà costituito da tre 

genitori di cui uno presidente e due scrutatori, designati dall’assemblea. A ciascun seggio sarà consegnato 

il seguente materiale: 
 

•   elenco in duplice copia dei genitori (di cui una per la firma dei genitori e l’altra copia affissa nell’aula); 
 

•    le schede per le votazioni; -una copia del verbale da compilare al termine delle operazioni di voto; 
 

•    una busta in cui inserire le schede votate. 
 

Durante la votazione, ciascun elettore riceverà la scheda elettorale dopo aver esibito un documento 

di identità e aver apposto la propria firma negli elenchi degli elettori. Si fa presente quanto segue: 
 

•    hanno diritto al voto sia il padre che la madre (o chi ne fa legalmente le veci) di ciascun alunno; 
 

•    si può esprimere solo 1 preferenza per la scuola dell’infanzia e primaria; 
 

•    si possono esprimere solo 2 preferenze per la scuola secondaria I grado; 
 

•    il voto si esprime indicando il nome e il cognome del candidato; 
 

•    non è ammesso il voto per delega; 
 

•    le operazioni di voto si svolgeranno secondo gli orari suindicati.



4  

Immediatamente dopo la chiusura della votazione, i componenti del seggio elettorale procederanno 

allo spoglio delle schede votate e alla successiva compilazione del verbale. 
 

In caso di votazione totale degli elettori della classe (padri e madri) i tempi di apertura del seggio possono 

essere accorciati. 
 

Per quanto attiene le operazioni di spoglio, si rammenta che sono nulle le schede non decifrabili o che 

contengono nominativi di genitori non appartenenti alla classe interessata; sono schede bianche quelle che 

non contengono alcun elettore. 
 

Tutte le decisioni del seggio elettorale sono prese all’unanimità e/o a maggioranza e vanno annotate nel 

verbale. Nell’ipotesi in cui due o più genitori riportino lo stesso numero di voti, si procede, ai fini della 

proclamazione, per sorteggio. 
 

Il presidente del seggio elettorale, ad operazioni concluse, consegnerà tutto il materiale al collaboratore 

scolastico che lo depositerà in Segreteria. 
 

Successivamente,  il  Dirigente  scolastico,  preso  atto  degli  esiti  della  votazione,  affiggerà  all’albo 

dell’Istituto online l’elenco dei genitori eletti per ciascuna sezione/classe ed invierà a ciascuno di loro il 

decreto di nomina. 
 

I genitori e i docenti visioneranno la presente comunicazione sul website e sulla bacheca della scuola. 
 

I docenti, altresì, sono tenuti ad attestare la presa visione con la specifica funzione del registro elettronico. 
 

Ringraziando per l’attenzione  e sottolineando, infine, l’importanza dell’espressione di voto, si porgono 

distinti saluti. 
 

ALLEGATO: Sintesi delle competenze dei Consigli di classe / interclasse / intersezione. 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Gerardo Cipriano 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



5  

 
 

 
Via Ronca 11 - 83047 LIONI (AV) 

con plesso e sezioni associate di scuola dell’infanzia, primaria e sec. di 1° grado di Teora (AV) 

AVIC86000T - C.F.91007490641 - C.U. Fatt.UFIV4S 
Sito web: www.iclioni.edu.it 

tel/fax: 082742046 e-mail: avic86000t@istruzione.it e-mail pec: avic86000t@pec.istruzione.it 

Scuola dell’infanzia e scuola primaria 
Scuola secondaria 1°grado 
Scuola dell’Infanzia, primaria e sec. 1° 

Via Ronca 11 
Via Ronca 20 
Largo Europa 10 

83047 Lioni (AV) 
83047 Lioni (AV) 
83056 Teora (AV) 

Tel/Fax 082742046-0827 270275 
Tel. 082742015 
Tel. 082751077 

 

ALLEGATO ALLA CIRCOLARE N° 67 
 

Ai sig. Insegnanti (COORDINATORI), delegati a 
presiedere le assemblee per la costituzione dei 
Consigli di classe, interclasse e intersezione 

 

 

OGGETTO: Funzionamento Organi Collegiali: “Consigli di Classe, Interclasse e Intersezione”. 
 

 

I Consigli di Classe, Intersezione e Interclasse  costituiscono la sede di più diretta collaborazione 

delle componenti scolastiche per la migliore realizzazione degli obiettivi educativi. Al fine di fornire alle SS.LL. 

maggiori elementi che permettono di realizzare una capillare informazione di base alla componente genitori, 

si elencano le competenze dei Consigli di Classe Intersezione Interclasse previste dalla normativa vigente. 

I Consigli di Classe – di Interclasse – di Intersezione hanno il compito di: 

• esprimere proposte per la formazione e composizione delle sezioni e classi, per la formulazione dell’orario di 
funzionamento delle scuole e dell’orario delle lezioni; 

• formulare  proposte  ai  collegi  dei  docenti  in  ordine  all’azione  educativa  e  didattica  e  ad  iniziative  di 
sperimentazione, alla verifica dell’andamento complessivo dell’attività didattica, agli adeguamenti, al 
programma di lavoro didattico, all’agevolazione dei rapporti reciproci tra docenti, genitori ed alunni; 

• formulare proposte in merito ad attività scolastiche integrative, a visite guidate e viaggi di istruzione; 

• esprimere proposte in ordine alle attività educative per gli alunni non avvalentesi dell’I.R.C. sentiti i genitori 
interessati o chi esercita la potestà tenendo conto di quanto esplicitato nel modulo relativo al diritto di avvalersi 
o non avvalersi dell’I.R.C.; 

• esprimere pareri sui libri di testo che gli insegnanti propongono per l’adozione; 

• deliberare in merito alla non ammissione degli alunni alle classi successive o al successivo grado dell’istruzione 
sulla base di una motivata relazione (sola componente docente); 

• determinare la classe di iscrizione di alunni stranieri (sola componente docente) (CC.MM. n. 301/89 e n. 205/90). 

 
In particolare nella scuola  dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado il Consiglio di Intersezione, 

Interclasse e Classe è chiamato ad affrontare i problemi di disadattamento scolastico e/o sociale, che,  se non risolti 

tempestivamente,   non consentono di raggiungere quella irrinunciabile formazione di base, senza la quale è 

pregiudicata sia la reale possibilità di una efficace continuazione degli studi, sia un qualificato inserimento nella vita 

sociale e di lavoro. 

Per corrispondere a così significativi compiti si ritiene necessario che all’inizio dell’anno scolastico i Consigli 

di Classe, di Interclasse e Intersezione si diano una indicazione di finalità da perseguire, valutando i risultati nel corso

http://www.iclioni.edu.it/
mailto:avic86000t@istruzione.it
mailto:avic86000t@pec.istruzione.it


6  

dell’anno con riunioni mensili/bimestrali/quadrimestrali (come da calendario deliberato dal Collegio dei docenti). 

Sembra superfluo aggiungere che le riunioni dei predetti consigli non possono far venir meno l’esigenza di 

incontri diretti tra i genitori e i docenti di classe. 
 

 

Rimanendo a disposizione per eventuali chiarimenti si porgono distinti saluti. 
 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Gerardo Cipriano 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 


